infraestrutura, a acidentes ou a desastres;
V - obras e intervenções urgentes que tenham como finalidade prevenir a

ocorrência de dano ambiental iminente ou interromper situação que gere risco à vida;
VI - obras de serviço público de distribuição de energia elétrica de até 138 kV (cento

e trinta e oito quilovolts) realizadas em área urbana ou rural;
VII - (VETADO);
VIII - pontos de entrega voluntária ou similares abrangidos por sistemas de logística

reversa, nos termos da Lei nº 12.305, de 2 de agosto de 2010;
IX - ecopontos e ecocentros, compreendidos como locais de entrega voluntária de